Vu cette priorité incontestable de la haine du péché sur la douleur de la faute, les théologiens ci-dessus mentionnés affirment que la haine du mal moral constitue formellement le repentir. Voici par

<sup>6</sup> Th. CAJETAN, o.p., *Quæstiones de Sacramentis*, ed., leon., t. 12, p. 341.

<sup>7</sup> J. WIGGERS, *Commentaria de Sacramentis*, Lovanii, Bernardini Masii, 1657, p. 345.

<sup>8</sup> *Cursus theologicus*, Paris, Palmé, 1883, t. 20, p. 396.

<sup>9</sup> I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>, q. 35, a. 1.

exemple le syllogisme énoncé par les Salmanticenses: « Ille est actus primarius alicujus virtutis vel habitus, qui se habet veluti radix omnium aliorum ab illa prodeuntium, ut videtur perspicuum, et inductione satis manifestum: sed detestatio et odium peccati sub prædicta ratione se habet in Pœnitentia veluti radix, et origo omnium aliorum ex illa prodeuntium. Ergo detestatio, et odium peccati sub prædicta ratione est actus primarius virtutis Pœnitentiæ<sup>10</sup>. »

Cajetan ajoute que dans la définition usuelle du repentir, le mot « douleur » signifie la haine, comme l'effet signifie sa cause, et qu'ainsi la contrition est formellement la haine et non la tristesse: « Notanter autem dico displicentiam et non dico dolorem seu tristitiam. Quoniam contritio proprie significat displicentiam, quæ est causa tristitiæ seu doloris: quamvis frequenti usu dicatur quod contritio est dolor, significando causam ab effectu [ . . . ]. Ad displicentiam sequitur tristitia in his qui sunt tristitiæ capaces. Et hanc doctrinam habeo superius ab Auctore in quæstione 85, articulo<sup>4 11</sup>. »

b) *Détestation du péché: Suarez.*

À ce premier groupe de théologiens qui optent pour le repentir-haine, peut se rattacher Fr. Suarez, pour qui le repentir est formellement la détestation du péché. À première vue, on pourrait trouver étrange que nous mentionnions à part la théorie de Suarez, puisque la philosophie aristotélicienne des passions identifie haine et détestation. Ainsi Wiggers, sans plus distinguer, met le nom de Suarez avec ceux de Cajetan et de Soto, lorsqu'il cite les partisans du repentir-haine<sup>12</sup>. Toutefois, afin de rendre justice à l'illustre docteur jésuite, nous devons expliquer ici comment ce dernier entend distinguer haine de la faute et détestation de la faute.

D'une part, la haine du péché a rapport au péché en tant que tel, pris d'une manière absolue; ce sentiment fait abstraction du fait que le péché ait été commis ou non, et n'entraîne pas de soi la tristesse, la douleur, la colère, etc. « Odium potest versari circa malum quod jam inest, quia quod insit, non tollit absolutam rationem mali; et ipsamet pœnitentia potest odio haberi, non præcise quia præsens